
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, IN FORMA AGGREGATA, SUDDIVISA IN N. 19 LOTTI, FINALIZZATA ALLA 
CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO, CHE SARANNO ESEGUITI EX ART. 59, COMMA 4, LETTERA A), DEL 
D.LGS. N. 36/2023, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER ELETTROFISIOLOGIA, PER UN PERIODO 
DI 24 MESI - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: € 3.817.420,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA, DI CUI € 
2.343.250,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA A CARICO DI QUESTA FONDAZIONE IRCCS - INDIZIONE - ATTI 76/2024.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che: 
- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 ha portato alla creazione del nuovo 

Dipartimento Area Cardio-Toraco-Vascolare, costituito da quattro Strutture Complesse (SC Cardiologia, 
SC Cardiochirurgia, SC Chirurgia Toracica e Trapianti di polmone, SC Chirurgia Vascolare), 
ulteriormente articolate in tre Strutture Semplici (SS Cardiologia Pediatria ed SS Emodinamica/UTIC, 
entrambe afferenti alla SC Cardiologia, e la SS Cardiochirurgia Mini-Invasiva afferente alla SC 
Cardiochirurgia); 

- le sinergie professionali e qualitative che si sono create hanno reso, e renderanno sempre più, il nuovo 
dipartimento un polo di riferimento sia a livello locale che regionale ed extra-regionale per le discipline 
cardiologiche e cardiochirurgiche; 

- queste due macro-aree (cardiologia e cardiochirurgia), in particolare, possiedono ampi ambiti di 
collaborazione ed integrazione reciproca che, inevitabilmente, conducono a significativo incremento 
quantitativo e qualitativo delle prestazioni e dei servizi erogati, condizione precedentemente preclusa 
a causa dell’assenza in seno alla Fondazione IRCCS della SC Cardiochirurgia; 

- all’interno della mappa organizzativa appena esposta, l’Elettrofisiologia/Aritmologia Interventistica 
rappresenta una branca disciplinare trasversale a tutte le tipologie di pazienti cardiologico e 
cardiochirurgico sia adulto che pediatrico, ponendosi al centro di un importante riassetto organizzativo 
e clinico-assistenziale mediante il ridisegno dell’offerta di servizi nell’ambito del nuovo Dipartimento 
Area Cardio-Toraco-Vascolare; 

- al fine di sostenere lo sviluppo delle attività di cui sopra, risulta indispensabile la fornitura di dispositivi 
medici conformi alle esigenze del Laboratorio di Elettrofisiologia/Aritmologia interventistica, 
comprensiva delle eventuali apparecchiature/strumentazioni (in comodato d’uso gratuito), mediante 
l’esperimento di procedura ad evidenza pubblica; 

 
DATO ATTO che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni regionali in tema di centralizzazione degli 
acquisti, con nota prot. n. 7061 del 19.02.2024, la Fondazione IRCCS ha comunicato al Consorzio per gli 
Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) l’intenzione di procedere con l’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura dei presidi medici in parola; 
 
PRESO ATTO che l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda e l’ASST Fatebenefratelli Sacco hanno 
manifestato la volontà a costituire un’unione d’acquisto per la fornitura del materiale in questione, 
demandando a questa Fondazione IRCCS l’espletamento della procedura di gara in qualità di 
amministrazione capofila; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1639 del 17/05/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ATTESO che, con note prot. n. 8643 del 28.02.2024 e n. 12619 del 21.03.2024, sono state acquisite le 
deleghe a contrarre degli enti di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 18324 del 30.04.2024, la SC Farmacia ha trasmesso il documento 
contenente fabbisogni, caratteristiche tecniche indispensabili e preferenziali di quanto d’interesse, redatto 
di concerto con i sanitari utilizzatori dei dispositivi medici in argomento, che prevede l’affidamento della 
fornitura in n. 19 lotti, ciascuno con la forma dell’accordo quadro ex art. 59, comma 4, lettera a), del d.lgs. 
n. 36/2023, per un periodo di 24 mesi; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto ad inserire quanto ricevuto dalla SC 
Farmacia all’interno del capitolato speciale d’appalto contenente le disposizioni che regoleranno il rapporto 
tra la stazione appaltante e ciascun aggiudicatario; 
 
TENUTO CONTO che tale documento, unitamente al prospetto contenente i prodotti in gara, è stato 
positivamente condiviso con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda e l’ASST Fatebenefratelli 
Sacco che hanno confermato l’aderenza alle proprie necessità;  
 
VERIFICATO che l’importo su complessivo biennale stimato per l’acquisizione dei dispositivi d’interesse è 
pari a € 3.817.420,00.= I.V.A. 22% esclusa, così suddivisa tra i diversi enti: 
- € 2.343.250,00.= I.V.A. 22% esclusa a carico di questa Fondazione IRCCS; 
- € 612.050,00.= I.V.A. 22% esclusa a carico dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda; 
- € 862.120,00.= I.V.A. 22% esclusa a carico dell’ASST Fatebenefratelli Sacco; 
 
RITENUTO opportuno prevedere all’interno della regola di gara: 
- la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari pubblici facenti parte del 

Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in misura non superiore al 100% 
del fabbisogno di cui alla procedura in oggetto; 

- l’opzione di estensione temporale, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione dei nuovi 
contraenti e, comunque, per non più di 12 mesi, a favore sia degli enti costituenti l’inziale unione 
d’acquisto, sia di quelli eventualmente aderenti postumamente; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore complessivo stimato 
dell’appalto in oggetto è pari a € 11.452.260,00.= I.V.A. 22% esclusa, così suddiviso: 
 

Lotto 
Importo 24 mesi I.V.A. 

22% esclusa  
Importo proroga 12 mesi 

I.V.A. 22% esclusa  

Importo adesione 
postuma I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo proroga 12 mesi 
adesione postuma I.V.A. 

22% esclusa 

Importo totale I.V.A. 
22% esclusa 

1 € 256.000,00 € 128.000,00 € 256.000,00 € 128.000,00 € 768.000,00 

2 € 72.000,00 € 36.000,00 € 72.000,00 € 36.000,00 € 216.000,00 

3 € 10.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 € 30.000,00 

4 € 39.000,00 € 19.500,00 € 39.000,00 € 19.500,00 € 117.000,00 

5 € 45.000,00 € 22.500,00 € 45.000,00 € 22.500,00 € 135.000,00 

6 € 344.000,00 € 172.000,00 € 344.000,00 € 172.000,00 € 1.032.000,00 

7 € 530.000,00 € 265.000,00 € 530.000,00 € 265.000,00 € 1.590.000,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

Lotto 
Importo 24 mesi I.V.A. 

22% esclusa  
Importo proroga 12 mesi 

I.V.A. 22% esclusa  

Importo adesione 
postuma I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo proroga 12 mesi 
adesione postuma I.V.A. 

22% esclusa 

Importo totale I.V.A. 
22% esclusa 

8 € 280.000,00 € 140.000,00 € 280.000,00 € 140.000,00 € 840.000,00 

9 € 349.200,00 € 174.600,00 € 349.200,00 € 174.600,00 € 1.047.600,00 

10 € 114.400,00 € 57.200,00 € 114.400,00 € 57.200,00 € 343.200,00 

11 € 360.000,00 € 180.000,00 € 360.000,00 € 180.000,00 € 1.080.000,00 

12 € 23.250,00 € 11.625,00 € 23.250,00 € 11.625,00 € 69.750,00 

13 € 38.920,00 € 19.460,00 € 38.920,00 € 19.460,00 € 116.760,00 

14 € 2.450,00 € 1.225,00 € 2.450,00 € 1.225,00 € 7.350,00 

15 € 1.750,00 € 875,00 € 1.750,00 € 875,00 € 5.250,00 

16 € 2.450,00 € 1.225,00 € 2.450,00 € 1.225,00 € 7.350,00 

17 € 28.000,00 € 14.000,00 € 28.000,00 € 14.000,00 € 84.000,00 

18 € 21.000,00 € 10.500,00 € 21.000,00 € 10.500,00 € 63.000,00 

19 € 1.300.000,00 € 650.000,00 € 1.300.000,00 € 650.000,00 € 3.900.000,00 

 € 3.817.420,00 € 1.908.710,00 € 3.817.420,00 € 1.908.710,00 € 11.452.260,00 

 
ACCERTATO che per l’acquisizione di quanto in parola è possibile espletare procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 108, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, riservandosi 
l’applicazione del comma 10, del medesimo articolo qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato, oltre al già citato capitolato speciale d’appalto, ha 
provveduto alla redazione del disciplinare di gara contenente le modalità di svolgimento della procedura di 
affidamento; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione della procedura avverrà in n. 19 lotti, individuati sulla base della natura 
dei beni oggetto degli stessi; 
 
DATO ATTO, inoltre, che si procederà alle pubblicazioni previste dall’art. 27, del d.lgs. n. 36/2023, mediante 
la piattaforma telematica negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP); 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € € 
13.490,36.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di indire procedura aperta, in forma aggregata, suddivisa in n. 19 lotti, finalizzata alla conclusione di 

accordi quadro, che saranno eseguiti ex art. 59, comma 4, lettera a), del d.lgs. n. 36/2023, per la 
fornitura di dispositivi medici per elettrofisiologia, con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 108, del d.lgs. n. 
36/2023, riservandosi l’applicazione del comma 10, del medesimo articolo qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso di 
una sola offerta valida; 

 
2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 24 mesi, eventualmente estendibile, ai sensi dell’art. 

120, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure finalizzate all’individuazione dei nuovi contraenti e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 
3. di dare atto che è prevista la clausola di adesione agli esiti di gara da parte di tutti gli Enti sanitari 

pubblici facenti parte del Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) in 
misura non superiore al 100% del fabbisogno di cui alla procedura in oggetto; 

 
4. di dare atto che l’aggiudicazione della procedura avverrà in n. 19 lotti, individuati sulla base della 

natura dei beni oggetto degli stessi; 
 

5. di approvare l’importo complessivo posto a base d’asta di € 3.817.420,00.= I.V.A. 22% esclusa, di cui € 
2.343.250,00.= I.V.A. 22% esclusa a carico di questa Fondazione IRCCS; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in 

oggetto è pari a € 11.452.260,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

7. di approvare il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara, così come predisposti dalla SC 
Approvvigionamenti ed Economato; 

 
8. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 

25 del d.lgs. n. 36/2023, e di utilizzare modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 
29 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA S.p.A. ai sensi 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge 
regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 
 

9. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o da ARIA S.p.A., non si darà in ogni 
caso luogo all’aggiudicazione del contratto previsto, né si addiverrà alla stipulazione del relativo 
contratto, senza che ciò possa dare luogo a ristoro di sorta a favore delle ditte partecipanti alla gara; 

 
10. di riservarsi, in ossequio a quanto disposto dall’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, l’adozione di apposito 

provvedimento per la nomina della commissione preposta all’esame qualitativo di quanto proposto 
dalle ditte concorrenti rispetto a quanto richiesto nella documentazione di gara, dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;  

 
11. di dare atto che si procederà alle pubblicazioni previste dall’art. 27, del d.lgs. n. 36/2023, mediante la 

piattaforma telematica negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP); 

 
12. di dare atto che il costo complessivo di € 2.858.765,00.= I.V.A. 22% esclusa sarà imputato nel BPE per 

gli anni 2024, 2025 e 2026; 
 

13. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
13.490,36.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
14. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400174 - Dispositivi per appar. 

Cardiocircolatorio Cnd: C 
2024001421 - 

2024  € 238.230,42  

2025  € 1.429.382,50 

2026  € 1.191.152,08 

Totale     € 2.858.765,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 2.858.765,00 

 
15. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

16. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

17. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


